Benché dunque in maniera formale appartengano alla Chiesa solo i battezzati, si deve ritenere che in un certo senso misterioso, ma reale, fanno parte di essa anche tutti i giusti dell'Antico Testamento.

Sorge quindi un arduo problema: in quale modo essi potevano appartenere alla Chiesa e al Corpo di Cristo, se esso viene costituito

(1) IV Sent., d. 8, p. I, a. 2, q. 1, ad 2.

(2) Expositio in Simb., a. 11: «Ecclesia ... est universalis quantum ad tempus, quia haec Ecclesia incepit a tempore Abel et durabit usque ad finem saeculi».

(3) S. Th., q. III, q. 8, a. 3, ad 3: «Patres antiqui pertinebant ad idem corpus Ecclesiae ad quod nos pertinemus».

(4) Summa De Ecclesia, l. 1, c. 22: «Surrexit diebus nostris opinio, si opinio et non error dicenda sit, quorundam dicentium... quod Christus ante Incarnationem non fuerit caput Ecclesiae, nec per consequens ante Incarnationem inceperit Ecclesiam, secundum suam formalem denunciationem... Opinio istorum, nostro iudicio, sustineri non potest... Fundamenta praefatae propositionis falsa esse videntur, cum a communi doctrina illuminatissimorum doctorum aliena sit et separata ... et contra sanam doctrinam Patrum Ecclesiae».

(5) PIETRO DI POITIERS, Sententiae, 1. 4, c. 20: PL. 211, 1218.

(6) PIETRO CANTORE, Summa Abel; STEFANO LANGTON, In Col. c. 1, in LANDGRAF, Die Lehre vom Geheimnisvollen Leib Christi, fasc. IV, p. 170, n. 3: p. 172, n.2.

(7) AGOBARDO, Adversus Fredegisum, 20: PL. 104., 171-172: «In Veteri Testamento non solum omnes Patriarchas, sed multos etiam in gentilitate positos credimus invisibili chrismate unctos: per quam unctionem membra Christi et unum corpus cum omnibus ad aeternam vitam praedestinati flerent».

(8) PIETRO CANTORE, In Ps., 17, 17: LANDGRAF, op. cit., fasc. 4, p. 170, n. 1: «Prima susceptio Ecclesiae a Christo facta est per eoniunctionem animarum in tempore Abel: secunda per coniunctionem corporum in utero Virginis: cum in ea suscepit participium nostrae mortalitatis. Tertiam susceptionem adhuc exspectamus, scilicet traductionem sponsae in domum sponsi, quae erit in futuro, quando suscipiet Jerusalem auream et gemmatam sibi viro suo».

243

fondamentalmente solo nell'Incarnazione e formalmente solo sulla Croce? In quale maniera Cristo era loro capo?

Senza pretendere di tracciare una soluzione soddisfacente sotto tutti i punti di vista, ci limiteremo a rimarcare alcuni aspetti che aiuteranno a penetrare meglio il problema e ad avviarlo alla soluzione.

Il primo concetto che si deve sempre tener presente è l'unicità del piano della salvezza: Dio ha stabilito per tutti gli uomini una sola redenzione, fondata sulla passione di Cristo (1). Unica è la fede che opera la riconciliazione (2); una sola grazia era ed è elargita in virtù dei meriti di Cristo (3), benché in modi differenti (4).

Il vincolo che univa a Cristo i giusti dell'Antico Testamento, fondamentale era la fede. Essa ha come oggetto non solo la divinità del Salvatore, ma anche la sua Incarnazione. In tale senso Cristo, che era già capo in quanto Dio, diviene capo pure in quanto uomo, non in virtù d'una sua azione umana, ma in forza dell'operazione dei credenti (5).

Questo pensiero espresso con tanta chiarezza da S. Tommaso, era già stato formulato da Pietro Comestor. Scrive infatti: «Veramente Cristo è capo loro (cioè dei giusti dell'Antico Testamento), perché Egli, pur essendo posteriore nell'ordine del tempo, è il principio, cioè l'origine e la causa della loro fede e della loro giustizia, ossia

(1) RUPERTO DI DEUTZ (+1135), *De Divinis officiis*, 1. 4, c. 4; PL. 170, 89: *Omnium quippe sanctorum a mundi constitutione una fuit salus et exspectatio, Passio Redemptoris, et concordibus eorum dictis praenuntiata gestisque praefigurata*».

(2) S. AGOSTINO, *Enarr. in Ps.*, 104, 10; PL. 37, 1395: «*Quamvis caro Christi ex illis (i Giudei), Christus tamen ante illos ... Non enim quisquam praeter istam fidem quae est in Christo Iesu sive ante eius incarnationem sive postea reconciliatus est Deo*».

(3) S. TOMMASO, *De Veritate*, q. 29, a. 7, ad 7: «*Gratia etiam personalis nulli unquam post peccatum primi hominis data fuit, nisi per fidem mediatoris explicitam vel implicitam*».

(4) S. TOMMASO, *S. Th.*, III, q. 68, a. 1, ad 1: «*Nunquam homines potuerunt salvari, etiam ante Christi adventum nisi fierent membra Christi ... Sed ante adventum Christi, homines Christo incorporabantur per fidem futuri adventus, cuius fidei signaculum erat circumcisio. Ante vero quam circumcisio institueretur, sola fide ... cum sacrificiorum oblatione, quibus suam fidem antiqui Patres profitebantur, homines Christo incorporantur. Post adventum etiam Christi homines per fidem Christo incorporantur*».

(5) De Veritate, q. 29, a. 4, ad 9: «Sicut Deus dupliciter nos iustificare dicitur, principaliter scilicet per actionem suam, in quantum est causa efficiens nostrae salutis, et etiam per operationem nostram, in quantum est finis a nobis cognitus et amatus; ita etiam Christus, secundum quod homo, dupliciter nos iustificare dicitur. Uno modo secundum suam actionem, in quantum nobis meruit et pro nobis satisfecit; et quantum ad hoc non poterat dici caput Ecclesiae ante Incarnationem. Alio modo per operationem nostram in ipsum, secundum quod dicimur per fidem eius iustificari; et per hunc modum etiam poterat esse caput Ecclesiae ante Incarnationem secundum humanitatem. Utrouque autem modo est caput Ecclesiae, secundum divinitatem, ante et post».

244

della fede e della giustizia di coloro che vissero prima e dopo la sua venuta » (1). Non solo Cristo è il fine, l'origine, la causa della fede e della giustificazione, ma ne è anche l'esempio insuperabile (2).

Se dunque tutta la salvezza viene da Cristo ed in lui trova il suo centro, si deve ammettere che i giusti dell'Antico Testamento erano radicalmente e profondamente orientati verso Cristo e la sua opera.

Se la loro appartenenza non poteva dirsi formale, perché mancava ancora la redenzione e la Chiesa, essa era tuttavia finale, in quanto fondata sulla carità soprannaturale, ed era insieme intenzionale, in quanto protesa verso l'inserzione in Cristo. I rapporti tra i giusti prima di Cristo e Cristo sono sostanzialmente identici ai rapporti tra Antico e Nuovo Testamento: il primo è preparazione e prefigurazione dell'altro; il secondo è superamento e perfezionamento del primo.

Si potrebbe obiettare: ma in che senso la grazia poteva orientare gli antichi giusti e procurar loro un'appartenenza almeno in voto alla Chiesa che ancora in sé non esisteva? La difficoltà non tiene conto di un fatto importantissimo: Dio, sorgente della giustificazione, la elargisce in virtù dei meriti oggettivi di Cristo che ancora in realtà non esistono, ma che però sono presenti alla sua mente. Come Egli, in forza di questi meriti futuri, ha preservato Maria dalla colpa di origine, così ha salvato gli altri giusti. La circoncisione rendeva costoro, in un certo senso, membra di quel Cristo, il quale poi con la sua morte li avrebbe pienamente salvati e resi in modo definitivo e reale membra del suo corpo (3).

Se i giusti del Vecchio Testamento su questa terra non furono che membra intenzionali, o in senso largo, della Chiesa militante, è certo però che ora sono membri della Chiesa trionfante. Quando nasceva

(1) In Col., 1, 18, in LANDGRF, Die Lehre vom Geheimnisvollen Leib Christ, fasc. IV, p. 161-162, n. 4: «Vere est caput illorum, quia et ipse, licet sit postedor tempore, tamen est principium, id est origo et causa fidei et iustitiae illorum, qui ante et post illius adventum fuerunt».

(2) PIETRO DI CAPUA, Quaestiones, in LANDGRAF, Die Lehre vom Geheimnisvollen Leib Christ, fasc. II, p. 401, n. 2: «Quomodo illi qui fuerunt ante Incarnationem, acceperunt de plenitudine, quam ipse habet, secundum quod homo? Dicimus quod dicitur, quod accepimus de plenitudine donorum eius, quia accepimus dona similia donis Christi, quae ipse habet in maiori plenitudine quam alius».

(3) Scuola di ROBERTO DI MELUN, Commento a S. Paolo, in LANDGRAF, op. cit., fasc. IV, p. 165, n. 1: «Ad quod potest dici qui a illi, quibus dimittebatur originale peccatum nec habebant actuale, digni erant salute non solum pro eo quod habebant, sed potius pro eo quod habituri erant per gratiam Christi. Reatus enim originalis peccati non sic dimittebatur, ut omnino nullus esset, sed ut sustentaretur usque ad Christum, qui eum penitus tolleret et eos meritorum suorum participes faceret, ad quem pertinebant per circumcisionem. Unde, si membra Christi dicerentur, non pro eo quod erant, sed pro eo quod futuri erant».